ועשה

ועשה בית חוץ למקדש להקריב בו קרבנו  
 לשם אינו כבית עכו"ם ואף על פי כן כל מה  
 ששמש בבית כזה לא ישמש במקדש לעולם  
 וכן כלים שנשתמשו בהן שם לא ישמשו  
 בהן במקדש לעולם אלא יבנו:  
*Si quis transgressus legem sit, ademque extruxerit a-*  
*liam præter sanctuarium Hierosolymita-*  
*num, non est ea quidem idolorum ædes ha-*  
*benda, sed tamen sacerdos, qui illic sacris*  
*operatus fuerit, nunquam sacra facere in*  
*Dei sanctuario, quod Ierosolyma est, pote-*  
*rit. Etiam vasa, queis usus ille est, nemo*  
*quisquam ad veri sanctuarii adhibebit*  
*ministeria, sed abscondenda erunt.*

## CAPVT IX.

*Criminalia iudicia intra Palestinam*  
*stetisse, & Babylonensibus Iudæis aliis-*  
*que negata fuisse. Ad totius commen-*  
*tationis hujus lucem ostensum quam*  
*diu respublica fuerit omnium Hebræo-*  
*rum, & quando Iudæorum esse cæpe-*  
*rit. Hinc sciri posse quidnam sit sce-*  
*ptrum Iudæ. Eusebii, & eorum, qui*  
*secuti eum sunt, erudita & plausibilis*  
*sententia confutatur. Quid sit maje-*  
*stas imperii, & quorum sit.*

**E**st hoc, de sacra æde quod diximus,  
 permagni momenti ad confutan-  
 dum Maimonidem. sed proferenda  
 alia sunt, ex quibus constet rempubli-  
 cam,

D

cam,

cam, de qua annofus vates in extremo vitæ locutus ad Iudam est, non alibi fedem, nisi in Palæstina, habuisse. Haud longe eundem erit. Ipsum Maimoniden adversus se testē citabimus. Quàm crebrò ille nos monet, populum sanctum, si extra patriam sit, solutum esse legibus plerisque, quas maximus Moses tulit? Præclara est ejus dissertatio in Halacha Sanhedrin, in qua ille certis quibusdam finibus potestatem judicum circumscribit, tam Palæstinorum hercle, quàm Babylonienfium. Utique pro vero constat, legum Mosaicarum maximam partem occupari judiciis illis, quæ Rabbinim קנסות, hoc est, *criminalia* appellant. Hæc judicia, inquit Maimonides, à Babylonienfibus exerceri nusquam terrarum potuère, ne in Palæstina quidem. Palæstini autem, quemadmodum ex lege jura quælibet suis reddiderunt civibus intra patriam, ita extra eam nihil statuerunt in populares suos, nisi hoc illis aut Babylonienfium permetterent proceres, aut alii, qui exulantium Iudæorum erant capita. Ex qua re illud conficimus, pronuntiasse de criminibus Palæstinos in patrio quidem solo ex vi legis semper; extra illud verò etiam interdum, sed præcariò. at Ba-

bylo-

bylonienses de iisdem cognovisse nusquam, non in ditione sua, non in Palæstina, non vi legum, ac ne precario quidem. Et hi erunt igitur illi, obsecro, queis datum sceptri Iudaici decus sit, postquam fractæ Palæstinorum res erant. Profectò aut nescivit summus scriptor quænam esset hæc sceptri dignitas, aut nimis benè sensit de stramineis proceribus aliquot, qui illic de gente Davidis esse se gloriati sunt. Sed non miramur tam levem hallucinationem in Maimonide, cum cogitamus quæ interpretationum portenta pepererint alii, ut ex divina Iacobi oratione rectam sententiam eruerent. Memini ego ante annum hac de re locutum me esse cum viro amplissimo, Apollonio Scotto, supremi senatus assessore, qua tempestate Hagæ jucundissimo otio in ædibus ejus fruerer, & luculentas Rabbi Maimonidæ commentationes magno ardore percurrerem, quibus ita afficiebar, pene ut omnia transverso calamo delerem, quæ antè de rebus Iudaicis notata à me erant. Ibi senator ille, quæ est ejus eruditio & summa ingenii vis, identidem significavit, videri sibi, nullum esse in sacro codice oraculum, quod magis sollicitatum ab eruditis, & minus intel-